
建设项目环境影响报告表
（生态影响类）

（报批本）

项目名称： 乐至县供排水设施改善提升项目

建设单位（盖章）： 乐至县瑞智项目管理有限公司

编制日期： 2024年 1月

中华人民共和国生态环境部制



— 2 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 乐至县供排水设施改善提升项目

项目代码 2110-512022-04-01-671248
建设单位联系人 *** 联系方式 ************

建设地点

四川省（自治区） 资阳市 乐至县 东山镇、佛星镇、回澜镇、龙门镇、蟠龙镇、

石佛镇、大佛镇、童家镇、天池街道、中天镇、高寺镇、宝林镇、劳动镇、中和

场镇、盛池镇、石湍镇、通旅镇、双河场乡、良安镇、金顺镇
[...]
2023.9.15 03:45-03:55 夜间 **

40# 圣寿寺村村委会
2023.9.14 14:43-14:53 昼间 **
2023.9.15 04:10-04:20 夜间 **

41# 劳动镇人民政府观音办

事处

2023.9.15 17:21-17:31 昼间 **
2023.9.16 05:45-05:55 夜间 **

42# 宝林中心小学
2023.9.14 17:52-18:02 昼间 **
2023.9.15 04:32-04:42 夜间 **



— 108 —

43# 劳动镇中心小学
2023.9.15 19:23-09:33 昼间 **
2023.9.16 01:55-02:05 夜间 **

44# 凉水乡卫生院
2023.9.14 17:29-17:39 昼间 **
2023.9.14 22:29-22:39 夜间 **

45# 放生乡初级中学
2023.9.14 18:10-18:20 昼间 **
2023.9.14 22:02-22:12 夜间 **

46# 龙门乡初级中学
2023.9.13 20:56-21:06 昼间 **
2023.9.13 22:02-22:12 夜间 **

47# 石佛社区居委会
2023.9.13 21:36-21:46 昼间 **
2023.9.13 22:40-22:50 夜间 **

48# 蟠龙镇人民政府
2023.9.15 11:11-11:21 昼间 **
2023.9.16 02:25-02:35 夜间 **

49# 童家镇人民政府
2023.9.14 18:45-18:55 昼间 **
2023.9.15 04:55-05:05 夜间 **

50# 高寺社区居委会
2023.9.14 19:12-19:22 昼间 **
2023.9.15 05:12-05:22 夜间 **

51# 中天镇九年义务教育学

校

2023.9.14 19:35-19:45 昼间 **
2023.9.15 05:35-05:45 夜间 **

52# 中天镇红旗小学
2023.9.15 19:58-20:08 昼间 **
2023.9.15 23:12-23:22 夜间 **

53# 佛星镇人民政府
2023.9.15 20:42-20:52 昼间 **
2023.9.16 22:38-22:48 夜间 **

54# 牌楼卫生院
2023.9.15 21:15-21:25 昼间 **
2023.9.15 22:02-22:12 夜间 **

55# 东山镇初级中学
2023.9.15 11:57-12:07 昼间 **
2023.9.16 02:55-03:05 夜间 **

56# 回澜镇人民政府
2023.9.15 18:19-18:29 昼间 **
2023.9.16 03:20-03:30 夜间 **

57# 龙溪乡卫生院
2023.9.15 18:45-18:55 昼间 **
2023.9.16 03:46-03:56 夜间 **

58# 石湍镇人民政府
2023.9.15 16:55-17:05 昼间 **
2023.9.16 04:25-04:35 夜间 **

59# 双河场乡中心小学
2023.9.15 15:32-15:42 昼间 **
2023.9.16 04:54-05:04 夜间 **

60# 通旅镇幼儿园
2023.9.15 16:15-16:25 昼间 **
2023.9.16 05:17-05:27 夜间 **

由上表可知，17#监测点位昼、夜间噪声监测数据均满足《声环境质量标准》

（GB3096-2008）4a类标准要求，其余各监测点位昼、夜间噪声监测数据均满足《声环境

质量标准》（GB3096-2008）2类标准要求，项目区域声环境质量良好。

七、地下水环境质量现状

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016），本项目属于“U、城镇

基础设施及房地产中 143.自来水生产和供应工程和 147.管网建设”，均为Ⅳ类项目，可不

开展地下水环境影响评价，因此，未开展地下水环境质量补充监测。

八、土壤环境质量现状

根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018），本项目属于“电

力热力燃气及水生产和供应业”中的“其他”，为Ⅳ类项目，可不开展土壤环境影响评价，

因此，未开展土壤环境质量补充监测。



— 109 —

与项

目有

关的

原有

环境

污染

和生

态破

坏问

题

东禅寺水库始建于 1969年，朝阳水库始建于 1976年，岔岔河水库始建于 1985 年，

但《中华人民共和国环境影响评价法》由第九届全国人民代表大会常务委员会第三十次会

议于 2002年 10月 28日修订通过，自 2003年 9月 1日起施行。因此，此前的兴建早于环

评法之前，岔岔河供水站和双河供水站于水库建成后随即开工建设并投运，未履行相关环

保手续。根据现场踏勘、建设单位提供的资料以及咨询相关管理部门后可知，岔岔河供水

站、朝阳供水站和双河供水站运行期间未发生过环境污染事件，未接到过公众投诉。

东禅寺供水站为新建供水站，不存在原有污染问题。

现有环境问题

1、供水站工程

岔岔河供水站在原址西南侧新增地进行扩建，双河供水站在原有征地红线内进行改

造，其原有污染如下。

（1）岔岔河供水站

①废气

岔岔河供水站内未设置食宿，采暖设备采用电能，废气主要来源于备用柴油发电机燃

烧废气，经调查柴油发电机组废气通过自带废气过滤器处理后引至楼顶排放，对环境影响

甚微。

②废水

废水种类主要为生活污水、排泥废水、反冲洗废水和化验室废水。

1）生活污水

岔岔河供水站站区原有员工共计 6 人，站区内不提供食宿，生活污水排水量为

0.324m3/d（118.26t/a），生活污水由站内已建化粪池进行收集处理。

2）排泥废水

根据岔岔河供水站内统计，排泥废水产生量约为 75.79m3/d，主要污染物为 COD、SS。

3）反冲洗废水

岔岔河供水站每天对滤池进行反冲洗，根据统计岔岔河供水站反冲洗废水产生量约为

350m3/d，废水中的物质主要以无机物为主，以及生产过程中投加的少量混凝剂，与原水相

比无其他外加有害物质，因此产生的反冲洗废回流至配水井内重新进行生产，未外排。

4）化验室废水

供水站需对水质进行色度、浊度、总硬度、余氯、细菌总数及大肠杆菌群数进行检测，

涉及简单的无机实验，无重金属、无毒性的普通实验，化验过程中化学药剂使用量很小，

根据统计岔岔河供水站化验室废水产生量约为 0.45m3/d，该部分废水主要含有的污染物为

COD、BOD5、SS、氨氮、LAS和酸碱等污染物。前三次的化验室清洗废水约 0.09m3/d作

为危废处理，以后的清洗废水约0.36m3/d与生活污水一起由站内已建化粪池进行收集处理。

③噪声



— 110 —

岔岔河供水站运营期运行过程中所产生的噪声主要来自站内净水设备、各类提升泵噪

声，根据本次对岔岔河供水站厂界噪声的现场监测，岔岔河供水站厂界噪声均能满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准，昼间夜间标准值的要求，对

区域声环境影响较小。

④固废

产生的固废主要包括生活垃圾和污泥等一般固废，以及化验室危废和废包装物等危险

废物。

1）生活垃圾

岔岔河供水站原有工作人员 6人产生生活垃圾量约为 3kg/d（1.095t/a），生活垃圾收

集后交由当地环卫部门进行处置。

2）污泥

根据现场踏勘及咨询建设单位，岔岔河供水站污泥产生量约为 5.41t/d，污泥经脱水干

化后交由乐至县仁和环保有限责任公司运至垃圾处理厂填埋处理。

3）化验室危废

根据咨询建设单位，岔岔河供水站产生化验室危废约为 0.09t/a，暂存在专用废液桶内，

并委托供应单位回收处置。

4）废包装物

根据咨询建设单位岔岔河供水站产生废包装物为 0.01t/a，收集后进行回收处置。

⑤地下水分区防渗措施

根据现场踏勘，岔岔河供水站原有的无阀滤池、絮凝沉淀池、絮凝沉淀调节池、清水

池、污水脱泥机房、排水排泥调节池、供水泵房、检修室、综合楼、化验室、化粪池、加

氯加药房已采用防渗混凝土进行硬化，可以满足一般防渗要求。化验室和加氯加药房未进

行重点防渗。各区域已有防渗措施及存在问题详见下表。

表3-5 岔岔河供水站已采用分区防渗措施一览表

防渗等级 防渗区域 防渗措施 存在问题

一般防渗

无阀滤池、絮凝沉淀池、絮凝沉淀调节池、清水池、

污水脱泥机房、排水排泥调节池、供水泵房、检修室、

综合楼、化验室、化粪池、加氯加药房

防渗混凝土

进行硬化

化验室、加氯加药房

未达到重点防渗要

求

简单防渗 除一般防渗区、站内道路及绿化带以外的区域
满足简单防

渗要求
/

⑥原项目存在的主要环境问题及以新带老措施

根据现场踏勘，岔岔河供水站内未设置危废暂存间，本环评要求在已建区域检修室内

新增危废暂存间 1处，并进行重点防渗。同时原站区内设置的化验室和加药加氯房未达到

重点防渗要求，本次对其进行重点防渗。同时本次扩建新增一体化污水处理设施 1座，用

与处理站区内的排泥废水、生活污水和化验室废水，并进行重点防渗。



— 111 —

（1）双河供水站

①废气

双河供水站内未设置食宿，采暖设备采用电能，废气主要来源于备用柴油发电机燃烧

废气，经调查柴油发电机组废气通过自带废气过滤器处理后引至楼顶排放，对环境影响甚

微。

②废水

废水种类主要为生活污水、排泥废水、反冲洗废水和化验室废水。

1）生活污水

双供水站站区原有员工共计 2人，站区内不提供食宿，生活污水排水量为 0.108m3/d，

生活污水由站内已建化粪池进行收集处理。

2）排泥废水

根据双河供水站内统计，排泥废水产生量约为 16.24m3/d，主要污染物为 COD、SS。

3）反冲洗废水

双河供水站每天对滤池进行反冲洗，根据统计双河供水站反冲洗废水产生量约为

75m3/d，废水中的物质主要以无机物为主，以及生产过程中投加的少量混凝剂，与原水相

比无其他外加有害物质，因此产生的反冲洗废回流至配水井内重新进行生产，未外排。

4）化验室废水

供水站需对水质进行色度、浊度、总硬度、余氯、细菌总数及大肠杆菌群数进行检测，

涉及简单的无机实验，无重金属、无毒性的普通实验，化验过程中化学药剂使用量很小，

根据统计岔岔河供水站化验室废水产生量约为 0.45m3/d，该部分废水主要含有的污染物为

COD、BOD5、SS、氨氮、LAS和酸碱等污染物。前三次的化验室清洗废水约 0.09m3/d作

为危废处理，以后的清洗废水约 0.36m3/d与生活污水一起由化粪池进行处理。

③噪声

双河供水站运营期运行过程中所产生的噪声主要来自站内净水设备、各类提升泵噪

声，根据本次对双河供水站厂界噪声的现场监测，双河供水站厂界噪声均能满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准昼间、夜间标准值的要求，对区域

声环境影响较小。

④固废

产生的固废主要包括生活垃圾和污泥等一般固废，以及化验室危废和废包装物等危险

废物。

1）生活垃圾

双河供水站原有工作人员 2人产生生活垃圾量约为 1kg/d，生活垃圾收集后交由当地

环卫部门进行处置。

2）污泥



— 112 —

根据现场踏勘及咨询建设单位，双河供水站污泥产生量约为 1.16t/d，污泥经脱水干化

后交由乐至县仁和环保有限责任公司运至垃圾处理厂填埋处理。

3）化验室危废

根据咨询建设单位，双河供水站产生化验室危废约为 0.09t/a，暂存在专用废液桶内，

并委托有资质单位进行处理。

4）废包装物

根据咨询建设单位双河供水站产生废包装物为 0.01t/a，收集后进行回收处置。

⑤地下水分区防渗措施

根据现场踏勘，双河供水站原有的化验室、储油间、絮凝沉淀池、加氯加药间、无阀

滤池、送水泵房、清水池、化粪池已采用防渗混凝土进行硬化，可以满足一般防渗要求。

除一般防渗区、站内道路及绿化带以外的区域已进行一般硬化，可以满足简单防渗要

求。化验室、储油间和加氯加药房未达到重点防渗要求，各区域已有防渗措施及存在问题

详见下表。

表3-6 双河供水站已采用分区防渗措施一览表

防渗等级 防渗区域 防渗措施 存在问题

一般防渗

化验室、储油间、絮凝沉淀池、加氯加

药间、无阀滤池、送水泵房、清水池、

化粪池

防渗混凝土硬化

化验室、储油间和加药加

氯房未达到重点防渗要

求

简单防渗
除一般防渗区、站内道路及绿化带以外

的区域
混凝土硬化 /

⑥原项目存在的主要环境问题及以新带老措施

根据现场踏勘，已建双河供水站内未设置危废暂存间，本环评要求在已建区域办公楼

内新增危废暂存间 1处，并采取重点防渗，用于收集产生的化验室危废和废包装物等危险

废物。同时原站区内设置的化验室、储油间和加药加氯房未达到重点防渗要求，本次对其

进行重点防渗。同时本次改造新增一体化污水处理设施 1座，用与处理站区内的排泥废水、

生活污水和化验室废水，并进行重点防渗。

根据咨询建设单位，截止目前岔岔河供水站和双河供水站均未收到环保投诉。

2、管道工程

目前项目区域的现状排水系统以雨污混流、散排乱排为主，现状乡镇多依靠自然沟渠、

支流或者路边边沟替代污水管道的功用，边缘村落住户大多自储囤积成天然肥料用以农田

灌溉，部分城镇污水散排至附近地表水体，造成附近地表水体污染。

生态

环境

保护

目标

本项目位于资阳市乐至县，本次建设供水站工程涉及高寺镇、双河场乡、大佛镇；供

水管道涉及东山镇、佛星镇、回澜镇、龙门镇、蟠龙镇、石佛镇、大佛镇、童家镇、天池

街道、中天镇、高寺镇、宝林镇、劳动镇、中和场镇、盛池镇、石湍镇、通旅镇、双河场

乡、良安镇、金顺镇等 20个乡镇；污水管道涉及石佛镇、中天镇、蟠龙镇、回澜镇、良



— 113 —

安镇、东山镇、金顺镇、盛池镇、石湍镇、天池街道、中和场镇、双河场乡、龙门镇、佛

星镇、通旅镇、童家镇、高寺镇、劳动镇等 18个乡镇。

本工程供水站所在区域及管道沿线不涉及穿越国家公园、自然保护区、自然公园等自

然保护地、世界自然遗产、生态保护红线等法定生态保护区域；不涉及重要物种的天然集

中分布区、栖息地，重要水生生物的自然产卵场、索饵场、越冬场和洄游通道，迁徙鸟类

的重要繁殖地、停歇地、越冬地以及野生动物迁徙通道等重要生境以及其他具有重要生态

功能、对保护生物多样性具有重要意义的区域。工程选址选线不涉及重要物种及其他需要

保护的物种、种群、生物群落及生态空间。

本项目建设内容中管道工程中约 273m供水管道位于猫儿寨水库饮用水水源一级保护

区陆域范围内、约 240m供水管道位于猫儿寨水库饮用水水源二级保护区陆域范围内；约

7.89km供水管道、约 1.89km污水管道位于猫儿沟水库饮用水水源二级保护区陆域内；约

496m 供水管道、约 213m 污水管道位于黑堰塘水库饮用水水源二级保护区陆域内；约

18.23km供水管道、6.68km污水管道位于岔岔河水库饮用水水源二级保护区陆域范围内。

本项目主要大气和声环境保护目标为供水站工程附近居民以及管道工程所在乡镇的

居民、行政及事业单位（政府、卫生院、学校为主）等；主要地表水环境保护目标为附近

河流、各乡镇饮用水源保护区（猫儿沟水库饮用水水源二级保护区、猫儿寨水库饮用水水

源一级和二级保护区、黑堰塘水库饮用水水源二级保护区、岔岔河饮用水水源二级保护

区），如下表所示。

表3-7 供水站工程大气环境、声环境和生态环境环境保护目标一览表

环

境

要

素

编

号
供水站名称 保护目标名称 方位

最近

距离

（m）

户数（户）/保
护目标

功能分区

大

气

环

境

1

岔岔河供水

站扩建工程

高寺镇三九村 东侧 12 13

《环境空气质

量标准》

（GB3095-20
12）中的二级

标准；

2 高寺镇三九村 西北侧 13 8
3 高寺镇毛家祠堂 西北侧 379 13
4 高寺镇三九村 南侧 22 4
5 高寺镇雷家湾 西、西南 285 17
6

双河供水站

改造工程

双河场乡朝阳洞村 东北侧 111 9
7 双河场乡朝阳洞村 南侧 163 5
8 双河场乡镇场镇 西、西南 5 68
9 双河场卫生院 西侧 439 人数约 30人
10 双河场乡朝阳洞村 西北 71 5
11

东禅寺供水

站新建工程

大佛镇百花桥村 北侧 6 11
12 大佛镇百花桥村 东北侧 184 89
13 大佛镇制子湾 西北 207 34
14 大佛镇东祥小学 东侧 20 人数约 500人
15 大佛镇土坝子村 南侧 8 13
16 大佛镇易家湾 西南 307 27
17 东禅寺供水

站取水竖井

大佛镇东禅寺村 东北侧 146 4
18 大佛镇东禅寺村 东侧 163 7

声

环

境

1
岔岔河供水

站扩建工程

高寺镇三九村 东侧 12 13 《声环境质量

标准》

（GB3096-20
2 高寺镇三九村 西北侧 13 8
3 高寺镇三九村 南侧 22 4



— 114 —

08）中 2类标

准
4 双河供水站

改造工程
双河场乡镇场镇 西、西南 5 68

5
东禅寺供水

站新建工程

大佛镇百花桥村 北侧 6 11
6 大佛镇东祥小学 东侧 20 人数约 500人
7 大佛镇土坝子村 南侧 8 13

生

态

环

境

1 / 区域生态环境
供水站用地红线

附近

不破坏生态系统完整性、不改变

土壤侵蚀类型

表3-8 管道工程大气环境、声环境和生态环境环境保护目标一览表
[...]
规定环境风险事故的级别及相应的应急状态分类，以此制定相应的应急响应程

序。

5 应急设施设备

与材料

库房：防火灾、爆炸事故的应急设施、设备与材料，主要为消防器材、消防服

等。

邻近地区：火灾应急设施与材料，烧伤、中毒人员急救所用一些药品、器材。

6 应急通讯通告

与交通

规定应急状态下的通讯、通告方式和交通保障、管理等事项。可充分利用现代

化的通信设施，如手机、固定电话、广播、电视等

7 应急环境监测

及事故后评价

由专业人员对环境分析事故现场进行应急监测，对事故性质、严重程度均所造

成的环境危害后果进行评估，吸取经验教训避免再次发生事故，为指挥部门提

供决策依据。

8
应急防护措施

消除泄漏措施

及需使用器材

事故现场：控制事故发展，防止扩大、蔓延及连锁反应；

清除现场泄泥物，降低危害；

相应的设施器材配备；

邻近地区：控制防火区域，控制和消除环境污染的措施及相应的设备配备。

9 应急剂量控制 事故现场：事故处理人员制定毒物的应急剂量、现场及邻近装置人员的撤离组



— 157 —

撤离组织计划

医疗救护与保

护公众健康

织计划和紧急救护方案；

临近地区：制定受事故影响的临近地区内人员对毒物的应急剂量、公众的疏散

组织计划和紧急救护方案。

10 应急状态中止

恢复措施

事故现场：规定应急状态终止秩序；事故现场善后处理，恢复生产；临近地区：

解除事故警戒，公众返回和善后回复措施。

11 人员培训与演

习

应急计划制定后，平时安排事故出路人员进行相关知识培训并进行事故应急处

理演习；对工人进行安全卫生教育。

12 公众教育信息

发布

对储油间临近地区公众开展环境风险事故预防教育、应急知识培训并定期发布

相关信息。

13 记录和报告 设应急事故专门记录，建立档案和报告制度，专门部门负责管理。

14 附件 准备并形成环境风险事故应急处理有关的附件材料。

其他

1、环境管理

根据《建设项目环境保护管理设计规定》（国环字第 002号文）的有关规定，本项目

应设置环境管理机构，以完成项目环境管理任务。结合项目环境特点，本项目环境管理机

构为项目环境管理保护办公室，由建设单位组建，在业务上接受国家、地方及生态环境部

门的领导。项目施工期环境管理机构人员可为兼职人员，负责协调和处理施工期的环境保

护问题。项目运行期环境保护机构可设专职人员，负责项目环境保护工作日常事务。

本项目投入运营后，有专人负责环境管理，根据项目实际情况，环境管理要求如下：

（1）建立健全环保设施设备的档案，切实掌握项目环保设施设备日常的运行情况。

（2）保证各个环节的正常安全，掌握运行过程中存在的潜在不利因素，及时提出改进

建议和措施。

（3）做好环境保护宣传工作以及职工环境保护意识教育和环境保护技术培训等工作。

（4）项目环评批复后，需委托有资质的单位进行及时进行竣工环保验收，检查环保设

施是否按要求建设。

（5）加强对员工的环境意识教育，特别是领导层的环境保护意识要加强。

（6）加强水源地的保护，保证取水水源满足《地表水环境质量标准》（GB838-2002）

表 1地表水环境质量标准基本项目标准限值 III类水域标准限值、表 2中集中式生活饮用水

地表水源地补充项目标准限值。

（7）尽快对东禅寺水库进行饮用水水源保护区的划定，同时开展库区清理工作，按照

饮用水源保护区标准对东禅寺水库库区内集雨面积中现状污染源进行清除和治理，以保证

东禅寺水库水质满足《地表水环境质量标准》（GB838-2002）表 1地表水环境质量标准基

本项目标准限值 III类水域标准限值、表 2中集中式生活饮用水地表水源地补充项目标准限

值。

2、监测计划

（1）施工期监测计划

根据工程特点，确定本工程施工期环境监测要素为大气环境、声环境等，具体的监测

计划见下表。

表 5-8 施工期环境监测计划

环境要素 监测项目 监测点位 监测时间、频次



— 158 —

环境空气 颗粒物
每个乡镇设 1~2个点位，优先设于车辆进

出口处和工地下风向浓度最高点处

连续监测 2天，每天监

测 3次

声环境 等效连续 A声级
每个乡镇设 2~3个点位，在最近居民敏感

点处
施工高峰期监测一次

备注：需注重施工现场情况，灵活掌握，捕捉最大污染时间进行监测。

（2）运营期监测计划

表 5-9 运营期环境监测计划

监测

项目
监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

噪声

各供水站东、

南、西、北站

界外 1m
昼间等效连续 A声级 1次/季度

《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）
2类标准

取水

水源

水质

取水口

pH、溶解氧 pH、高锰酸钾指数、

COD、BOD5、氨氮、TP、总氮、铜、

锌、氟化物(以 F计）、硒、砷、汞、

镉、铬（六价）、铅、氰化物、挥

发酚、石油类、阴离子表面活性剂、

硫化物、粪大肠菌群、硫酸盐(以
SO42-计）、氯化物(以 Cl-计）、硝

酸盐(以 N计）、铁和锰等

每季度监

测一次

《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）表 1III类
水域标准限值及表 2、表 3

标准限值要求。

生态

流量
取水口下游 流量 长期监测

东禅寺水库≥0.017m3/s
岔岔河水库≥0.314m3/s

水生

生态
取水水库 水生生态

每季度监

测一次
/

3、排污许可管理

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），本项目属于第“四十一、

水的生产和供应业”中“其他”，实行排污登记管理，应按要求在全国排污许可证管理信

息平台填报排污登记表，登记基本信息、污染物排放去向、执行的污染物排放标准以及采

取的污染防治措施等信息。

4、环境保护竣工验收

根据《建设项目环境保护管理条例》有关规定，环境保护设施与生产设施同时投入使

用，才能避免或减轻对环境造成的损害。为此，本项目建成投产后，项目配套建设的环境

保护设施必须进行“三同时”竣工验收。本工程环境保护竣工验收的要求是对工程施工期

和运营期造成的声环境、水环境、环境空气影响进行调查，根据本项目所在区域的环境现

状和项目对环境影响的预测分析，确定本项目竣工验收调查的重点，并检查本报告表设计

中提出的各项环保措施的落实情况和有效性，根据调查结果提出环境保护补救措施。工程

竣工后，建设单位应自主或委托相关的单位对工程采取的环境保护措施和工程投入运行后

造成的新的环境影响问题进行调查，并编制竣工环境保护验收调查报告表。

环保

投资

本项目总投资 61965.15万元，其中环保投资合 476万元，占总投资的 0.77%。项目环

保措施及投资一览表见下表。

表 5-10 环境保护投资估算表

时 污染源 治理措施 投资 备注



— 159 —

段 （万元）

施

工

期

废水

施工人员

生活废水
依托附近租用民房既有环保设施处理。 / 依托

施工机械

及车辆冲

洗废水

设沉淀池，沉淀后回用于冲洗或施工场地洒水降

尘。
28.0 /

废气

扬尘

设立围挡、施工路面硬化、洒水降尘、运输车辆

遮盖、及时清扫路面、配备炮雾车定期喷水降尘、

使用商品混凝土，不在现场设置混凝土搅拌站等。

52.0 /

施工机械、

车辆尾气

选用尾气排放达到国家环保标准的施工机械和车

辆。
35.0 /

噪声
设备噪声 选用低噪声设备、隔声减振等。 25.0 /
施工噪声 距离居民敏感目标较近处设置临时声屏障。 35.0 /

固废

施工人员

生活垃圾
收集后由当地环卫部门统一处理。 15.0 /

弃土
分段施工结束后，及时填筑于管道工程沿线低洼

处。
25.0 /

表土
暂存于施工场地内，进行覆盖，施工期结束后及

时用于复耕。
15.0

建筑垃圾 运至当地建筑垃圾场。 10.0 /

生态恢复

严格执行各项水土保持措施；临时堆场设置临时

排水沟、加盖篷布等。严格控制施工范围，禁止

破坏项目占地外的植被。施工作业带、施工场地

等临时占地在施工结束后进行迹地恢复。

60.0 /

乐至县

各饮用

水源保

护区保

护措施

废水防治

1.生活污水：生活废水依托附近租用民房既有环

保设施处理，禁止在水源地保护区内乱排生活污

水。

2.设备冲洗废水：经防渗隔油沉淀池收集处理后

回用于施工期洒水降尘，不外排。

3.管道试压废水：位于各饮用水源保护区内的管

道试压废水收集后运至保护区外进行排放。

15.0 /

固废防治

1.生活垃圾：集中收集及时交由环卫部门统一处

理，在各饮用水源保护区内施工时，产生的生活

垃圾日产日清，禁止生活垃圾在各饮用水源保护

区内过夜。

2.建筑垃圾：建筑垃圾不设置临时堆场，产生的

建筑垃圾可以回收的回收外卖给废品收购站，不

能回收的外运至建筑垃圾收纳场处理，不在各饮

用水源保护区内倾倒垃圾。

3.余方：做好临时遮盖、拦挡，并设置临时排水

系统，施工完成后及时分散平衡到管道工程沿线

低平地带，并及时压实、并进行播撒草种，实施

植被恢复措施，不在各饮用水源保护区内设置弃

土场。

35.0 /

环境管理与监测费用 18.0 /

运

营

期

废水

生活污水：岔岔河供水站、双河供水站和东禅寺供水站各新增

一体化污水处理设施 1座。处理能力分别为 120m3/d、20m3/d、
40m3/d。

12 /

反冲洗废水经沉淀后回用于生产。 / /

固废

东禅寺供水站各站内各新增垃圾桶 4个。 1.5 /
岔岔河供水站在原有检修室新增危废暂存间 1处，建筑面积约

5m2；双河供水站在原有办公楼内新增危废暂存间 1处，建筑面

积约 5m2；东禅寺供水站各新建危废暂存间 1处，建筑面积约

5m2，暂存危险废物。

10 /

脱水后污泥外售至砖厂进行制砖。 6 /

地下水

岔岔河供水站扩建工程：

重点防渗区：原有加绿加药房、原有化验室、新增加氯加药间、

新增储油间、新增危废暂存间和新增一体化污水处理设施进行

5.5
岔岔河

扩建区

域防



— 160 —

重点防渗，危废暂存间进行重点防渗并设置防渗托盘；

一般防渗区：新增的无阀滤池、斜管沉淀池、絮凝沉淀池、碳

滤池、加压泵房、污泥脱水机房、清水调节池、排水排泥调节

池、配电小间进行一般防渗。

简单防渗区：扩建区域除重点防渗区、一般防渗区、站内道路

及绿化区域以外的区域进行一般硬化。

双河供水站改造工程：

重点防渗区：原有化验室、原有储油间、原有加氯加药房、新

增危废暂存间、新增一体化污水处理设施进行重点防渗，危废

暂存间进行重点防渗并设置防渗托盘；

一般防渗区：新增的一体化净水设备、清水池采用一般防渗；

简单防渗区：除重点防渗区、一般防渗区、站内道路及绿化区

域以外的区域进行一般硬化。

东禅寺供水站新建工程：

重点防渗区：加氯加药间、储油间、化验室和一体化污水处理

设施进行重点防渗，危废暂存间进行重点防渗并设置防渗托盘；

一般防渗区：对化粪池、送水泵房、柴油发电机房、清水池、

无阀滤池、絮凝沉淀气浮池、配水井、污泥脱水机房、排水排

泥调节池、污泥浓缩池、污泥平衡池进行一般防渗；

简单防渗区：除重点防渗、一般防渗和绿化区域以外的地方。

渗、东

禅寺供

水站新

建工程

站区域

防渗投

资计入

主体投

资

环境风

险

供水站工程：设固定泡沫灭火系统和周界水喷雾装置；储罐采

用的材质应符合不易变形、不产生裂缝、不腐蚀、经久耐用等

要求，且储罐内部应设爆炸防治措施，并安装温度、压力、流

量及液位等检测仪器；电气设备均采用具有防爆功能，同时配

套完善的防雷、防静电接地设施；加氯加药间设轴流通风机，

并配备防毒面具、抢救设施、工具箱；操作人员进行工作时穿

好防护服，戴好防毒面具、乳胶手套等。本项目建成供水前，

需对东禅寺水库库区划定饮用水源保护区，将对库区现状的农

户进行搬迁，且开展库区清理工作，在东禅寺水库水质供水前

必须对水源水质进行全面水质监测，水质满足《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）表 1的Ⅲ类水域标准、表 2和表 3（共

计 109项）的标准限值要求之前，严禁供水；发电机房及储油

间配备相应的消防器材；设置专门的化验药品储存室，派专人

管理；消毒间配备相应的报警系统；

19.0 /

管道工程：严格管理，加强对职工的思想教育，以提高工作人

员的责任心和工作主动性；加强沿线管道和检查井的检查；在

管材质量上，严格选择无毒、卫生、保温节能型管材，同时具

有较好的耐热性、使用寿命长，易于回收的管材，防止营运期

产生爆管风险；控制管道质量，防止施工后产生地面沉降等风

险；饮用水源保护内污水管道内壁应加强防渗处理，管道爬坡

段低点放净口附近应设置事故池对事故排放污水进行收集，采

用地漏、地沟收集通过软管接至事故池，且位于饮用水源保护

内污水管道加装套管、并多设置截断阀室，增加巡管监测，采

用电子检漏系统，一旦发现泄露立马电气化控制阀室截断污水

管网。

22.0 /

环境管

理
各供水站日常管理和噪声、水质和流量监测。 20.0 /

乐至县

各饮用

水源保

护区保

护措施

加强对管道工程的巡视工作，减少管道工程发生破裂、断裂和

堵塞等情况发生，加强对水源地的保护。
12 /

合计 合计 476.0 /



— 161 —

六、生态环境保护措施监督检查清单

内容

要素

施工期 运营期

环境保护措施 验收要求 环境保护措施 验收要求

陆生生

态

严格执行各项水土保持措

施；临时表土堆场、临时土

石方堆场设置临时排水沟、

加盖篷布等。严格控制施工

范围，禁止破坏项目占地外

的植被。施工作业带、施工

场地等临时占地在施工结

束后进行植被恢复或复耕。

各项水土保

持措施落实

到位。施工场

地、施工作业

带场完成植

被恢复或复

耕。对当地陆

生生态环境

影响较小。

无 无

水生生

态
无 无 无 无

地表水

环境

施工人员生活废水依托附

近租用民房既有环保设施

处理。施工机械及车辆冲洗